大阪大学核物理研究センター教授会 議事要旨

日 時：令和６年４月２日（火）１５時００分～１５時３５分

場 所：本館２階会議室

出席者：３０名（欠席 ５名）

Ⅰ．前回教授会議事録（案）について

メールにて事前送付済

議 題

Ⅱ．報告事項

１．各種委員会等について

（１）吹田地区事業場安全衛生委員会（３月１日）

（２）ダイバーシティ＆インクルージョンセンター会議（３月６日）

（３）国際医工情報センター運営委員会（３月１１日）

（４）核物理研究センター安全衛生委員会（３月２３日）

（５）理工情報系戦略会議（３月１９日）

（６）理工情報系オナー大学院プログラム運営委員会（３月１９日）

（７）教育研究評議会（３月１９日）

（８）部局長会議（３月１９日）

以上、メールにて事前報告済

２．施設見学の実施について

（１）深層学習プロジェクト成果報告参加者（３月８日）

以上、メールにて事前報告済

３．令和６年度学内の兼任について

資料１に基づき、本センター教員の他部局への兼任について報告があった。

４．運営委員会委員について（変更）
資料２に基づき、運営委員会委員の変更について報告があった。

５．教授人事の公募について

運営委員会メール審議（３月２１日～３月２８日）において、資料３のとおり公募案が

承認され、４月１日に公募を開始した旨報告があった。

６．令和６年度科研費審査結果報告について

資料４に基づき、令和６年度科研費審査結果について報告があった。採択率は２７％と

低くはないが、さらなる工夫と努力が必要であるという認識を共有した。

７．その他

（１）教員業績評価の実施について

教員業績評価を行うため、自己申告書に基づいてZoomにて面談を実施するので、昨年度

の活動についてresearchmapに入力するよう依頼があった。

（２）放射線障害予防規程第１３条による管理区域からの退去又は放射性同位元素等又は放

射線発生装置の使用禁止等の措置を受けている者の確認について
資料５に基づき、報告があった。

Ⅲ．協議事項
１.令和６年度協同研究員の受入れについて（追加）

協同研究員の受入れ６名追加について説明があり、審議の結果、承認された。

２．各種委員会委員の選出について
資料６に基づき、令和６年度各種委員会委員の選出について説明があり、審議の結果、

承認された。

３．OU マスタープラン実現加速事業（令和７年度開始分）の募集について

資料７に基づき、OU マスタープラン実現加速事業（令和７年度開始分）の募集につい

て説明があった後、申請内容について検討を行った結果、福島県浜通り地区環境放射線研

修やめばえ適塾などによる教育人材育成をテーマに申請を行うことが承認された。

４．大阪大学核物理研究センター放射線障害予防規程の一部改正について

資料８に基づき、核物理研究センター放射線障害予防規程の一部改正について説明があ

り、審議の結果、承認された。

５．大阪大学核物理研究センター放射線障害予防規程細則の一部改正について

資料９に基づき、核物理研究センター放射線障害予防規程細則の一部改正について説明

があり、審議の結果、承認された。

６．大阪大学核物理研究センター加速器施設利用料金内規の一部改正について

資料１０に基づき、核物理研究センター加速器施設利用料金内規の一部改正について説

明があり、審議の結果、承認された。

７．令和６年度夏季一斉休業の実施について

令和６年度夏季一斉休業の実施について本部事務機構と同じ令和６年８月１３日（火）

～１５日（木）の３日間に実施することについて説明があり、審議の結果、承認された。

Ⅳ．連絡事項
１． 経済安全保障にかかる講演会について

大阪府警、茨木警察による経済安全保障にかかる講演会を、５月７日の教授会前に実施

することの説明があった。

次回教授会 令和６年５月７日（火）１５時００分～